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Зміст анотації

У дисертації викладено нове рішення проблеми використання комп’ютерного

3D проектування у навчанні майбутніх фахівців з дизайну.

Актуальність теми підтверджується наявністю низки суперечностей, що

спричинені наявною проблематикою особливостей застосування віртуальної

розробки дизайн-продукту та базі сучасного технічного забезпечення в

навчальному процесі професійної підготовки майбутніх дизайнерів, науково не

обґрунтованих та не розроблених комплексних методичних систем використання

комп’ютерного 3D проектування у навчанні майбутніх фахівців з дизайну, зокрема

між: сучасними вимогами до майбутнього фахівця з дизайну та реальним рівнем їх

підготовки, насамперед, щодо використання комп’ютерного 3D проектування у

навчальній розробці дизайн-продукту, потреба використання комп’ютерного 3D

проектування у навчанні майбутніх фахівців з дизайну та недостатнім рівнем

розробленості методик їх застосування, необхідністю формування у майбутніх

фахівців з дизайну професійних умінь щодо використання комп’ютерного 3D

проектування та відсутністю ефективних моделей їх реалізації.

В ході аналізу професійної діяльності фахівців з дизайну та визначення

особливостей реалізації комп’ютерного 3D проектування виявлено динамічний

розвиток професійної галузі, обумовленим технічним та соціальним розвитком,

інформатизацією, налагодженням світової комунікації, інтеграційних процесів у

професійній галузі. Одна із сторін інноваційного становлення проектувальної
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галузі є включення в процес розробки сучасних технологій, які зорієнтовані на

залучення відповідних засобів, серед яких особливе місце займають засоби ІКТ. Їх

впровадження зорієнтовано на технологічний процес проектування одягу та

включає залучення автоматизованих засобів, інтегрованих засобів керування, EPR-

засобів, CRM-засобів, експертних систем, SCSDA-засобів та CALS-засобів. В ході

професійної дизайнерської діяльності реалізується інші вектори залучення:

пошукові засоби, засоби для аналізу, для творчої розробки, конструкторської

розробки та технологічної розробки. На сьогодні найбільш актуальним є напрям

створення віртуальних прототипів та їх постійна видозміна, аналіз та дослідження,

використання комбінаторних варіацій та включення нових рішень, на який

зосереджено головний акцент в роботі.

В результаті аналізу існуючих методик використання комп’ютерного 3D

проектування у навчанні майбутніх фахівців з дизайну в ході професійної

підготовки виявлено відсутність цілісної методичної системи навчання майбутніх

фахівців з дизайну та наявність окремих авторських методичних розробок, які не в

повній мірі відповідають вимогам стандартів вищої освіти (ДСТВО) щодо якості

формування професійних знань та умінь. При цьому, методики враховують

авторські ідей творчого розвитку особистості студента, надають теоретичні

настанови щодо застосування інноваційних засобів та підходів їх залучення,

використання прийомів творчої розробки дизайн-продукту, представляють «базис»

для розбудови інноваційних навчальних комплексів.

Теоретично обґрунтовано та розроблено модель структури методики

використання комп’ютерного 3D проектування у навчанні майбутніх фахівців з

дизайну, яка зосереджена на узагальненій моделі послідовності із типів

ознайомлення та оволодіння засобами ІКТ та включає: узагальнено-оглядовий

(передбачає теоретичне ознайомлення з основним функціоналом засобів ІКТ,

можливостями та особливостями, рівнем застосування серед професіоналів та інші

показники без практичного застосування), практично-оглядовий (передбачає

теоретичне ознайомлення з практичним обмеженим оволодінням) та практичне

застосування для виконання навчальних завдань (передбачає короткий
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теоретичний огляд та розширене практичне застосування в ході виконання циклу

практичних та лабораторних завдань). Ці типи реалізуються в поєднанні з

алгоритмом професійної розробки дизайн-продукту та інформаційно-

комунікаційним забезпеченням творчої навчальної розробки. За останнім

реалізується комплексне навчальне використання засобів ІКТ, серед яких

електронна пошта, блог, «віртуальна дошка», соціальні мережі, офісні програми та

додатки, графічні редактори, 3D-редактори. На практичних та лабораторних

заняттях передбачалося здійснення: формування умінь та навичок розробляти

форми моделей фурнітури, декоративних елементів дизайн-продукту, моделей

головних уборів, взуття та аксесуарів; підбір даних моделей до відповідних

художніх систем дизайн-продукту; опанування функціональних можливостей

інноваційних засобів для 3D проектування майбутніх фахівців з дизайну в ході

виконання навчальних завдань; застосування інноваційних засобів для розробки,

представлення та створення матеріальних зразків форми; формування умінь та

навичок застосування графічних редакторів та технічних засобів для аналізу

прототипів, розробки власних моделей форми, створення модельного ряду

електронних макетів форми, презентації вибраного макету та відтворення його в

матеріалі; комбінаторне залучення спектру сучасних інформаційно-комунікаційних

засобів для організації процесу виконання навчального завдання студентом.

Розроблено методику використання комп’ютерного 3D проектування у

навчанні майбутніх фахівців з дизайну, яка ґрунтується на моделі поетапного

опанування програмними пакетами для 3D-розробки (на базі Autodesk 3D Max,

Maya, Marvelous Designer, Poser Pro, Shoe Maker), трьохкомпонентним технічним

забезпеченням (3D-сканер, голографічна піраміда та 3D-принтер) та моделі

навчального завдання розробки дизайн-продукту в процесі вивчення спеціальних

дисциплін «Комп’ютерний дизайн» та «Основи формоутворення». Поетапне

ознайомлення студентів з інформаційно-комунікаційними засобами представляє

комплексне охоплення наявного спектру можливостей для входження в

інноваційну професійну діяльність майбутнього фахівця з дизайну та формування

відповідної ієрархічної моделі, яка включає: офісний, універсальний, спеціальний,
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віртуальний та програмний пакет 3D-формоутворення. Окрема роль в професійній

підготовці майбутніх фахівців з дизайну відводиться організації циклу

застосування сучасних технічних засобів: 3D-сканер – голографічна піраміда – 3D-

принтер. В поєднанні з програмними пакетами використання новітнього

технічного оснащення ще більше підвищує рівень сучасного етапу опанування

навчального матеріалу, формування важливих професійних знань та умінь. Модель

навчального завдання розробки дизайн-продукту вибудовувалася на базі

композиційних змін властивостей просторової форми в ході віртуального

проектування. При цьому організовується студентська розробка дизайн-проектів за

чіткою логічною послідовністю: від вибору стилістичного напрямку дизайн-

розробки до практичної реалізації віртуальної розробки дизайн-об’єкту із

залученням композиційних принципів в ході дизайн-проектування одного і того ж

об’єкту або групи об’єктів з особливостями системи критеріїв (ефективності,

відповідності, зручності, сучасності, критики).

Розроблено рекомендації для професорсько-викладацького складу щодо

підготовки майбутніх фахівців з дизайну з метою ефективного використання

комп’ютерного 3D проектування у навчальній проектній розробці дизайн-

продукту.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що: розроблено

компоненти методики використання комп’ютерного 3D проектування у навчанні

майбутніх фахівців з дизайну; розроблено навчально-методичні комплекси

дисциплін «Комп’ютерний дизайн» та «Основи формоутворення» із

використанням комп’ютерного 3D проектування у навчанні майбутніх фахівців з

дизайну, що складається з програми навчальної дисципліни, лабораторного

практикуму, методичних вказівок до лабораторних занять та до самостійної

роботи, дистанційний курс в системі Moodle; здійснено добір засобів ІКТ для

комп’ютерного 3D проектування, які доцільно використовувати у навчанні

майбутніх фахівців з дизайну; підготовлено рекомендації для професорсько-

викладацького складу щодо використання комп’ютерного 3D проектування у

навчанні майбутніх фахівців з дизайну.
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 Доведено, що організація навчального процесу підготовки майбутніх

фахівців з дизайну на основі спеціально розробленої методики використання

комп’ютерного 3D проектування дає змогу підвищити результативність процесу

навчання, зокрема, сформувати професійних знань, умінь та навичок

використання комп’ютерного 3D проектування в ході розробки дизайн-продукту

в процесі вивчення спеціальних дисциплін «Комп’ютерний дизайн» та «Основи

формоутворення».

Результати впровадження розробленої методики використання

комп’ютерного 3D проектування у навчанні майбутніх фахівців з дизайну

підтверджують її ефективність та гіпотезу дослідження, що надає можливість

рекомендувати авторську методику до широкого впровадження у процес навчання

майбутніх фахівців з дизайну у закладах вищої освіти України.

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів означеної проблеми,

подальшого дослідження потребують питання обґрунтування теоретичних і

методичних засад навчання майбутніх фахівців з дизайну із застосуванням засобів


[…]


2014 року) – публікація матеріалу на тему: «Інноваційний погляд на музейну

експозицію як один із головних джерел творчої проектної діяльності інженера-

дизайнера» у збірнику матеріалів конференції.

2. Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція «Автоматизація та

комп’ютерно-інтегровані технології у виробництва та освіті: стан, досягнення,

перспективи розвитку» (Україна, м. Черкаси, 17-21 березня 2014 року) – публікація

тези на тему: «Використання інтерактивного прототипування в проектній

діяльності при підготовці інженера-дизайнера» у збірнику матеріалів конференції.

3. Всеукраїнська науково-практична конференція «Актуальні проблеми

підготовки майбутніх учителів початкової школи в умовах гуманізації вищої

освіти» (Україна, м. Хмельницький, 26 лютого 2014 року) – публікація тези на

тему: «Персоналізація інформаційно-комунікативного напрямку навчання в умовах

гуманізації вищої освіти» у збірнику матеріалів конференції.

4. XLVII науково-практична конференція науково-педагогічних працівників,

науковців, аспірантів та співробітників академії (Україна, м. Харків, Українська

інженерно-педагогічна академія, 2014 року) – публікація тези на тему: «Арт-

терапія» у збірнику тез доповідей конференції.

5. Методологічний семінар «Компетентнісний підхід в освіті: теоретичні засади

і практика реалізації» (Україна, м. Київ, Інститут обдарованої дитини НАПН
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України, 3 квітня 2014 року) – публікація тези на тему: «Становлення

інформаційно-комунікативної компетенції сучасного інженера-дизайнера» у

збірнику матеріалів конференції.

6. Всеукраїнська науково-практична конференція «Інформаційно-комунікативні

технології навчання» (Україна, м. Умань, 23 травня 2014 року) – публікація тези

на тему: «Перспективні стратегії інформаційно-комунікативного розвитку вищої

освіти» у збірнику матеріалів конференції.

7. XI Всеукраїнська науково-методична конференція «Модернізація вищої

освіти та проблеми управління якістю підготовки фахівців. Удосконалення

інформаційно-ресурсного забезпечення навчального процесу» (Україна, м. Харків,

26 вересня 2014 року) – публікація тези на тему: «Реалізація інформаційно-

комунікативного комплексу в навчальному процесі» у збірнику матеріалів

конференції.

8. III Всеукраїнська науково-практична конференція студентів та молодих

вчених «Нова інформаційна ситуація та тенденції альтернативного розвитку ЗМК в

Україні» (Україна, м. Острог, 5 березня 2015 року) – публікація тези на тему:

«Впровадження медіа-технологій в інноваційному навчальному процесі» у

збірнику матеріалів конференції.

9. Всеукраїнська наукова конференція «Двадцять перші Сумцовські читання:

Музей у глобальному світі: інновації та збереження традицій» (Україна, м. Харків,

17 квітня 2015 року) – публікація матеріалу на тему: «Розробка віртуального

голографічного музейного контенту як один із видів навчального стажування

майбутніх інженерів-дизайнерів» у збірнику матеріалів конференції.

10. IX Всеукраїнська науково-практична конференція «Інформаційні технології

в професійній діяльності» (Україна, м. Рівне, 25 березня 2015 року) – публікація

тези на тему: «Роль інформаційних технологій при навчальній розробці дизайн-

продукту» у збірнику матеріалів конференції.

33. XI Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція «Вітчизняна

наука на зламі епох: проблеми та перспективи розвитку» Україна, м. Переяслав-

Хмельницький, 30-31 січня 2015 року) – публікація тези на тему: «Проблематика
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втрати матеріальності при застосуванні віртуальних навчальних моделей» у

збірнику матеріалів конференції.

11. XLIX науково-практична конференція науково-педагогічних працівників,

науковців, аспірантів та співробітників академії (Україна, м. Харків, Українська

інженерно-педагогічна академія, 2016 року) – публікація тези на тему:

«Методологічні особливості застосування інформаційно-комунікаційних засобів в

процесі професійної підготовки» у збірнику тез доповідей конференції.

12.XLIX науково-практична конференція науково-педагогічних працівників,

науковців, аспірантів та співробітників академії (Україна, м. Харків, Українська

інженерно-педагогічна академія, 2016 року) – публікація тези на тему: «Стратегії

навчання майбутніх інженерів-дизайнерів на базі інформаційно-комунікаційного

забезпечення» у збірнику тез доповідей конференції.

13. Міждисциплінарна конференція «Драйвери випереджального розвитку»

(Україна, м. Київ, 27 квітня 2017 року) – публікація тези на тему: «Залучення

технології «синьої кімнати» в освіті» у збірнику тез доповідей конференції.

14. II Всеукраїнська науково-практична заочна конференція «Дизайн-освіта

майбутніх фахівців: теорія і практика» (Україна, м. Полтава, 21-22 вересня

2017 року) – публікація матеріалу на тему: «Програмне прототипування як

перспективний метод розробки дизайн-продукту» у збірнику тез доповідей

конференції.

15.Всеукраїнський методологічний сімнар для молодих учених «Системи

навчання і освіти в комп’ютерно орієнтованому середовищі» (Україна, м. Київ,

Інститут інформаційних технологій та засобів навчання НАПН України, 26 лютого

2018 р.) – виступ з презентацією дисертаційного дослідження на тему: «Методика

використання комп’ютерного 3D проектування у навчанні майбутніх фахівців з

дизайну».
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Додаток С

Довідки про впровадження результатів дисертації

Борисенко Дениса Володимировича

"Методика використання комп’ютерного 3D проектування у навчанні майбутніх

фахівців з дизайну"

зі спеціальності 13.00.10 "Інформаційно-комунікаційні технології в освіті"

(СКАНОВАНІ КОПІЇ)
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