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Головним шляхом впровадженням сучасних засобів 3D проектування в

професійну діяльність фахівців з дизайну є їх застосування на перших

сходинках професійного становлення – в процесі професійної підготовки.

При цьому залишаються недостатньо обґрунтованими особливості

застосування навчальної розробки дизайн-продукту на базі сучасного

технічного забезпечення у процесі підготовки майбутніх дизайнерів та

використання комп’ютерного 3D проектування у навчанні майбутніх

фахівців галузі дизайну.

Виходячи з того, що традиційні методи не забезпечують в повній мірі

ефективної професійної підготовки фахівців, є нагальна потреба в

інноваційній методиці навчання студентів виконання комп’ютерного 3D

проектування дизайн-продукту із застосуванням нових засобів, яка

обумовлює необхідність забезпечення якісної підготовки майбутнього

фахівця проектно-конструкторської галузі, яка б сприяли вирішенню цієї

проблеми.

На підставі вивчення дисертації та автореферату Борисенка Дениса

Володимировича та опублікованих ним праць з результатами науково-

дослідної роботи визначено, що в його дисертаційному дослідженні

розглядається актуальна проблема розвитку проектувальної галузі,

включення в процес розробки сучасних технологій, які зорієнтовані на

залучення відповідних засобів, серед яких особливе місце займають засоби

ІКТ.

Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена також

необхідністю подолання низки суперечностей, що спричинені особливостями

застосування віртуальної розробки дизайн-продукту та бази сучасного

технічного забезпечення в процесі професійної підготовки майбутніх

дизайнерів, науково не обґрунтованих та не розроблених комплексних

методичних систем використання комп’ютерного 3D проектування у

навчанні майбутніх фахівців з дизайну.

На нашу думку, характерним для дисертаційної роботи

Д. В. Борисенка є застосування поняттєво-термінологічного аппарату, який

зорієнтований на усі поняття, які у дослідженні відіграють принципову роль.

Ці поняття старанно аналізуються і розкриваються, їх тлумачення достатньо

аргументоване і підкріплене авторською точкою зору.

Аналіз основного змісту дисертації. Актуальність досліджуваної

проблеми, її методологічні і теоретичні засади одержали в дисертації

належне обґрунтування, аргументацію і конкретизацію; сформульовані

об’єкт, мета, предмет і завдання дослідження; показана наукова новизна,

практичне значення результатів дослідження, одержаних здобувачем, що

дозволило визначити глобальні завдання, виконати їх у повному обсязі, про

що свідчать отримані результати, сформульовані висновки і рекомендації, які

поетапно публікувалися у 28 наукових працях та методичних рекомендаціях,

57 наукових працях, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації у

збірниках матеріалів різноманітних наукових конференцій.

Дисертаційна робота Д. В. Борисенка докладно й доказово розкриває

вихідні науково-теоретичні положення, що визначають позицію автора. У

роботі відображено результати детального опрацювання літературних джерел

з метою аналізу теоретичних основ методик використання комп’ютерного 3D

проектування у навчанні майбутніх фахівців з дизайну в ході професійної

підготовки.

Вважаємо, що серед завдань, які поставив перед собою дослідник

особливої уваги заслуговує 4 завдання, яке спрямоване на розробку моделі

використання комп’ютерного 3D проектування у навчанні майбутніх

фахівців з дизайну в процесі професійної підготовки. На наш погляд, його

важливість обумовлена тим, що впровадження обґрунтованих педагогічних

умов, дозволить суттєво покращити загальний рівень професійної підготовки

фахівців з дизайну та підвищити рівень їх інформаційної компетентності.

Вважаємо, що у процесі роботи над дисертаційним дослідженням усі

поставлені завдання виконані у повному обсязі, про що свідчать логічно

структуровані висновки, які зроблені у роботі.

У першому розділі дисертант зосередив увагу на характеристиці

теоретичних основ впровадження новітніх засобів комп’ютерного 3D

проектування в професійну діяльність фахівців з дизайну, професійних знань

і умінь, особливостей застосування навчальних засобів

Вважаємо досить доречним логічний виклад теоретичного матеріалу,

який обрано Денисом Володимировичем. У першому параграфі дисертант

представив загальні підходи науковців до сутності та змісту проблеми

використання комп’ютерного 3D проектування у контексті вітчизняного та

світового досвіду, формування інформаційно-комунікаційної компетентності

у вищих навчальних закладах України, а в подальшому вийшов на логічну

необхідність виокремлення компонентів, які потребують сучасного

оновлення за рахунок впровадження ІКТ. Належну увагу приділено

характеристиці інноваційних технологій світових тенденцій, зарубіжного

досвіду та особливостей застосування навчальних засобів.

Вважаємо, що автор керуючись нормативними документами,

результатами емпіричних пошуків, галузевим стандартом вищої освіти

України досить доречно та ґрунтовно визначив сутнісні характеристики

сучасних концепцій підготовки майбутніх фахівців з дизайну. Особливо

відзначимо в якості особистого здобутку науковця його орієнтування на

різнопланову підготовку майбутніх фахівців з дизайну, зосередження уваги

власне на проектну діяльність, опанування студентом загальних

універсальних умінь проектування та знаходження гармонічної єдності в

рішенні професійних специфічних задач.

Заслуговує позитивної оцінки розкриття сутності та змістового

наповнення компонентів формування у майбутніх фахівців з дизайну в ході

навчального ознайомлення та практичної роботи з сучасними технічними та

програмними засобами ІКТ відповідних професійних умінь які включають

здійснення пошуку, аналізу моделей-аналогів, виконання 3D-сканування та

розробки моделей-пропозицій і моделей-прототипів із застосуванням

програмних пакетів 3D-розробки і т. ін. і слугує базою для розробки

методики використання комп’ютерного 3D проектування у навчанні

майбутніх фахівців з дизайну, що в сукупності сприяє підвищенню

результативності їхньої професійної підготовки.

Цілком доречно, на нашу думку, є те, що другий розділ дисертаційного

дослідження автор присвятив теоретичному обґрунтуванню моделі структури

методики використання комп’ютерного 3D проектування у навчанні

майбутніх фахівців з дизайну.

Науковцем проаналізовано та подано технологію використання

комп’ютерного 3D проектування на базі композиційного прототипування,

визначено особливості розробки методики використання комп’ютерного 3D

проектування, сформовано підходи та принципи розробки методики

використання комп’ютерного 3D проектування на базі виявлених

тенденційних напрямків організації професійної підготовки із залученням

сучасних технічних та програмних засобів ІКТ.

Позитивне враження справляє належним чином організований та

проведений формувальний етап експериментального дослідження,

використання методів математичної статистики для кількісної та якісної

характеристики отриманих результатів, що підсилює очікуваний результат

методики використання комп’ютерного 3D проектування: розширення знань

та вмінь використання сучасних технічних та програмних засобів в процесі

розробки дизайн-продукту, їх практичного застосування в навчальному

процесі, отримання досвіду вирішення проектно-конструкторських завдань із

їхньою допомогою; розв’язання практичних завдань з комп’ютерного 3D

проектування різних продуктів, і в кінцевому підсумку позитивно впливає на

побудову власної освітньої траєкторії, забезпечує індивідуальний підхід

щодо засвоєння знань майбутніх фахівців.

Подані у роботі таблиці, рисунки, а також додатки суттєво підвищують

сприймання інформації та збільшують цінність проведеного дослідження.

У загальному відзначаємо досить високий науковий і методичний

рівень дисертаційного дослідження Дениса Володимировича. Дисертація

відзначається науковою новизною і практичною значущістю одержаних

результатів. Вперше в педагогічній теорії визначено сукупність педагогічних

умов формування інформаційної компетентності майбутніх вчителів основ

здоров’я в процесі вивчення дисциплін природничо-наукового циклу та

обґрунтовано структурно-функціональну модель цього процесу. У процесі

дослідження поглиблено зміст понять «інформаційна компетентність»,

«формування інформаційної компетентності майбутніх вчителів основ

здоров’я в процесі вивчення дисциплін».

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці та

впровадженні у практику роботи ВНЗ основних компонентів методики

використання комп’ютерного 3D проектування у навчанні майбутніх

фахівців з дизайну.

Дисертантом розроблено та впроваджено у практику роботи ЗВО

навчально-методичні комплекси дисциплін «Комп’ютерний дизайн» та

«Основи формоутворення» із використанням комп’ютерного 3D

проектування у навчанні майбутніх фахівців з дизайну, що складаються з

програми навчальної дисципліни, лабораторного практикуму, методичних

вказівок до лабораторних занять та до самостійної роботи, дистанційного

курсу в системі Moodle для студентів напрямку 015 Професійна освіта

(Дизайн), що дало змогу внести науково обґрунтовані корективи до

навчальних програм дисциплін фахового циклу.

Констатуємо, що результати дисертаційного дослідження

Д. В. Борисенка можуть бути використані для організації підготовки

бакалаврів за напрямком підготовки 015 Професійна освіта (Дизайн),

курсового та дипломного проектування, в процесі розробки навчальних

планів, програм спеціальних дисциплін, розробки та удосконалення вже

наявних навчальних курсів, програм, факультативів для студентів різних

спеціальностей, а також у системі підвищення кваліфікації викладачів ЗВО та

післядипломної освіти.

Відзначаючи низку позитивних надбань дисертантки під час вирішення

досліджуваної проблематики, доцільно звернути увагу й на деякі недоліки та

дискусійні моменти, які визначаємо в якості побажань:

1. Згідно паспорту спеціальності в об’єкті дослідження має бути

зафіксовано, що навчання здійснюється з використанням засобів ІКТ, а в

предметі, згідно теми дослідження повинна розглядатися методика 3D

проектування.

2. Якщо в структурі автореферату подається гіпотеза дослідження, то

вона має розташовуватися у науковому апаратів разом з об’єктом, предметом

та завданнями дослідження, а не у 2 розділі (с. 8 автореферату).

3. Як нам здається, автор дисертації дещо звузив вагомість результатів

власного дослідження. На наш погляд у новизні варто було б додати низку

положень щодо обґрунтування й розроблення автором моделі та відповідної

методики реалізації комп’ютерного 3D проектування у навчанні майбутніх

фахівців з дизайну. Це дозволило б більш переконливо довести наукову

новизну роботи. Натомість у науковій новизні уточняються аспекти, які

відсутні у завданнях і відповідно не повинні були розглядатися у роботі

(уточнено модель …..і т.ін.)

4. Під час теоретичного обґрунтування й розробки авторської моделі

варто було б більше приділити уваги компетентнісному підходу, що

дозволило б включити до складу запропонованих показників не лише знання,

вміння й навички відповідно до вимог навчальних програм (с. 8

автореферату), а й відповідні компетентності, що відповідають вимогам

галузевих стандартів вищої освіти.

Окрім того модель має недостатньо чітку і логічну структуру.

Наприклад, дублюються рівні сформованості, принципи… та ін.

5. Звертає на себе увагу, що частина висновків, зроблені дисертантом

за результатами проведеного дослідження мають декларативний характер, і

скоріше носять не узагальнення основних результатів дослідження, а більше

нагадують перелік рекомендацій.

На наш погляд доцільно було б чіткіше висвітлити висновки до

кожного розділу дослідження, а у загальних висновках варто зосередитись на

рельєфній подачі результатів представленого дослідження у порівняльній

характеристиці з існуючими науковими здобутками з предмету дослідження,

що надало б більшої "прозорості" та "вагомості" науковому внеску

представленої роботи.

6. У використаних основних поняттях, термінах, словосполученнях

автор допускає неоднозначність у визначеннях, тому робота має багато

недоречностей і незрозумілих висловів, як от : «чітких професійних умінь»,

«залучити програмне забезпечення», «інноваційного спектру технологій»,

«передача системи знань», «забезпечується інтерактивне ознайомлення з

метою» і т. ін. На нашу думку, ці терміни не є загальновживаним, тому було

б доцільно замінити їх усталеною термінологією.

Окрім того, на сторінках дисертації й автореферату мають місце

недоліки стилістичного та синтаксичного характеру, а деякі формулювання

грішать багатослів’ям. Використовуючи складні речення автор погіршує

сприйняття своїх думок.

Проте, висловлені побажання, у цілому, носять дискусійний характер, а

тому суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Дисертаційне дослідження Дениса Володимировича, безсумнівно, містить

значні наукові доробки, нові, раніше не захищені наукові положення.

Результати дослідження є раціональними для розв’язання питання

використання комп’ютерного 3D проектування у навчанні майбутніх

фахівців з дизайну.

Вірогідність, надійність та об’єктивність результатів дослідження

гарантовані широтою охоплення та узагальнення зібраних і опрацьованих

особисто дисертантом наукових джерел (383, з них 100 іноземних),

комплексним застосуванням теоретичних, емпіричних і статистичних